
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 035/17                 20 de Fevereiro de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Colegiados Superiores - CS 03 

- Conselho de Administração – CONSAD 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 05 

- Pró - Reitorias - PR 05 

- Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGESP 05 

- Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 06 

- Pró - Reitorias - PR 07 

- Pró - Reitoria de Planejamento - PROPLAN 07 

- Centros Acadêmicos – CA 07 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 07 

- Instituto de Química - IQ 07 

- Departamento de Matemática - DMAT 08 

- Departamento de Estatística - DEST 09 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 09 

- Departamento de Comunicação Social - DCOSO 09 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 10 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 10 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 10 

- Departamento de Educação Física - DEDFIS 10 

- Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 11 

- Departamento de Tocoginecologia - DTG 11 

- Departamento de Odontologia - DOD 12 

- Centro de Biociências - CB 13 

- Departamento de Morfologia - DMOR 13 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 13 

- Departamento de História do Ceres – DHC 14 

- Unidades Suplementares - US 15 

- Escola de Música - EMUFRN 15 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 15 

- Superintendência de Infraestrutura - SIN 15 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS FERNANDES DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores - CS 

Conselho de Administração – CONSAD 

Resolução nº 006/17-CONSAD, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

  

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução n
o
 006/2015, 

de 19 de março de 2015, publicada no Boletim de Serviço n
o
 053/2015, de 23 de março de 

2015; 

  

CONSIDERANDO Resolução N
o
 019/2013-CONSAD, de 16 de maio de 2013; 

  

CONSIDERANDO o que consta do processo n
o
 23077.055673/2016-84. 

  

R E S O L V E 

 

Art. 1
o
 Deferir remoção da servidora ROMAYANA MEDEIROS DE OLIVEIRA 

TAVARES, SIAPE nº 1977984, cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO- ÁREA: 

NUTRIÇÃO E DIETÉTICA, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – 

FACISA para o Departamento de Nutrição do Campus Central de Natal. 

 

Parágrafo único. A remoção citada no caput deste artigo ficará condicionada ao 

consequente provimento de código de vaga, do cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, 

para a FACISA, bem como o acompanhamento da servidora ROMAYANA MEDEIROS 

DE OLIVEIRA TAVARES ao novo servidor pelo prazo de 20 (vinte) dias. 

 

 Art.2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Presidente 

 

 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria n. 289/17-R, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.005032/2017-60, 

  

R E S O L V E 

  

Designar HUGO LEONARDO MARINHO FREIRE, Administrador, matrícula nº 

1967383, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de 

Coordenador de Convênios e Contratos, CD-04, da Pró-Reitoria de Planejamento e 

Coordenação Geral, no período de 30 de janeiro a 10 de fevereiro de 2017, por motivo de 

férias do titular e do substituto. 

                 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria nº 290/17-R, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.004459/2017-41, 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Designar JULIANA DA ROCHA ALVES, Assistente em Administração, matrícula nº 

1668996, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Secretário 

Administrativo, FG-01, do Gabinete do Reitor, no período de 17 a 26 de janeiro de 2017, 

por motivo de férias do titular. 

                 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 291/17-R, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, combinado com o art. 37, §4º, do 

Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo nº. 23077.003722/2017-84, 

  

R E S O L V E 

  

Designar DEJADIERE MARIA FREITAS LIMA, Auxiliar em Administração, 

matrícula nº 0350184, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função 

de Secretário Geral, FG-01, da Escola de Música, no período de 23 de janeiro a 03 de 

fevereiro de 2017, por motivo de férias do titular. 

                 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 293/17-R, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, tendo em vista a 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial nesta Instituição e com 

fundamento na Lei n.º 9.327, de 09.12.96 e considerando o que consta do processo n.º 

23077.009490/2017-78, 

  

R E S O L V E 

  

1 - Autorizar o servidor IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, Mestre de 

Edificações e Infraestrutura, matrícula n.º 0348550, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

lotado na Superintendência de Infraestrutura, a conduzir Veiculo Oficial desta Autarquia, 

de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no exercício de suas 

próprias atribuições. 

  

2 - Que a presente autorização vigorará pelo prazo de 06 (seis) meses. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 294/17-R, de 17 de Fevereiro de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Incluir a servidora MAGDA MARIA PINHEIRO DE MELO, Professora 

Adjunta, matrícula n.º 1149637, como membro do Grupo de Trabalho para análise de 

proposta inclusiva (cotas para deficientes) dos Editais de Concurso Público no âmbito da 

UFRN, designado pela Portaria n.º 1.809/16-R, de 26.08.2016, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 162, de 26/08/2016. 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria n°004/17-SEDIS, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FABIOLA BARRETO GONCALVES, 

Matrícula 2968603, REVISOR DE TEXTOS DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA, para participar de eventos, no país, em São Carlos/SP,  no período de 15 de 

Março de 2017 a 18 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 505/2017. 

 

(a) Maria Carmem Freire Diogenes Rego - Secretario 

 

 

 

Pró - Reitorias - PR 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 114/17-PROGESP, de 16 de fevereiro de 2017. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

  

R E S O L V E 

  

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os 

seguintes processos: 

  

1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PROAD 

 

1.1. DIRETORIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 

 

1.1.1.  Processo nº 23077.076908/2016-71 – ANDRE VINICIUS GREGORIO 

LIMA, matrícula nº 2087340, Administrador, Afastamento integral, pelo período de: 02 de 

fevereiro de 2017 até 31 de março de 2017, para cursar Mestrado Profissional no Programa 

de Pós-Graduação em Gestão Pública, tendo como Área/Concentração: Gestão Pública, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 115/17-PROGESP, de 16 de Fevereiro de 2017. 

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere 

a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre 

normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 

R E S O L V E 

  

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para 

realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos: 

  

 1. INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL – IMD 

 

 

1.1.1.   Processo nº 23077.076662/2016-38 – ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRITO, 

matrícula nº 1013173, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Afastamento pelo período de: a partir da data da publicação até 01 de agosto de 2017, para 

cursar Mestrado Profissional, no Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Software 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN. 

  

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

Portaria nº 117/17-PROGESP, de 17 de Fevereiro de 2017. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo n° 

23077.033260/2016-49, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, pelo período de 

03 (três) anos, a partir de 20 de fevereiro de 2017, a CAROLINE THENNECY DE 

MEDEIROS ROCHA, Professor Adjunto, matrícula n° 1746062, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, modificado pela MP 2225/01. 
 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP 
Portaria n°006/17-DDP, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 

R E S O L V E 

 

Remover com base no art. 3º, inciso III, alínea "b" da Resolução nº 019/2013-

CONSAD e art. 36, inciso III, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

  

Servidor(a):  Rose Marrie De Araujo Barros 

Matrícula:  1516555 

Cargo:  Assistente Social 

Do(a):  Hospital Universitário Onofre Lopes 

Para:  Diretoria De Atenção À Saúde Do Servidor 

Processo:  23077.063037/2016-26 

  

(a) Raquel Alves Santos - Diretor(a) 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Pró - Reitorias - PR 

Pró - Reitoria de Planejamento - PROPLAN 

Portaria nº 001/17-PROPLAN, de 14 Fevereiro de 2017. 

  

 O Pró-Reitor de Planejamento e Coordenação Geral da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições. 

  

R E S O L V E 

  

Designar a servidora Rosaneide Leandro dos Santos, matrícula nº 350232, como 

tutora do servidor Geilson de Macedo Bibiano, Matrícula nº 2345499, Assistente em 

Administração, em conformidade com o disposto na Resolução nº 08/2006-CONSAD, de 

20 de abril de 2006 que dispõe sobre o Acompanhamento e Avaliação para Homologação 

do Estágio Probatório dos servidores técnico-administrativos. 

                                   

(a) João Emanuel Evangelista de Oliveira - Pró-Reitor 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria n°008/17-CCET, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SUZANA NOBREGA DE MEDEIROS, 

Matrícula 1675199, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participação em 

Banca, em João Pessoa/PB,  no período de 23 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 

2017, conforme solicitação de afastamento nº 492/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°009/17-CCET, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FREDERICO CASTRO JOBIM VILALVA, 

Matrícula 2042352, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Santa 

Cruz/RN,  no período de 31 de Março de 2017 a 07 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 493/2017. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

Instituto de Química - IQ 

Portaria nº 002/17-IQ de 17 de Fevereiro de 2017. 

  

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

                            

R E S O L V E 

  

Designar a Assistente em Administração, Secretária desta Unidade, Maria Sônia 

Andrade Libório - mat. 0350448, para, supervisionar o Concurso Público de Provas e 

Títulos para Professor do Magistério Superior na Classe de Adjunto-A/DE, área de 

QUÍMICA ANALÍTICA, de acordo com o Edital nº 009, de 29/08/2016, publicado no 

DOU nº 168, de 31/08/2016 e retificado no DOU nº 183, de 22/09/2016. 

  

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

  

(a) Ótom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

 

Portaria n°003/17-IQ-UFRN, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA TEIXEIRA BARROSO, Matrícula 

1298849, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 15 de 

Março de 2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 496/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira – Diretor 

 

 

 

Portaria n°004/17-IQ-UFRN, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MIGUEL ANGELO FONSECA DE SOUZA, 

Matrícula 1859346, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participação em Banca, em João Pessoa/PB,  no período de 21 de 

Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

511/2017. 

 

(a) Otom Anselmo de Oliveira - Diretor 

 

 

 

Departamento de Matemática - DMAT 

Portaria n°003/17-DMAT, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GISELLE COSTA DE SOUSA, Matrícula 

3331328, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em Itajubá/MG,  

no período de 09 de Abril de 2017 a 12 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 402/2017. 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

 

 

Portaria n°004/17-DMAT, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BERNADETE BARBOSA MOREY, 

Matrícula 1169920, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em 

Itajubá/MG, no período de 09 de Abril de 2017 a 12 de Abril de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 509/2017. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe 

 

 

 

Departamento de Estatística - DEST 

Portaria n°004/17-DEST, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ARTUR JOSE LEMONTE, Matrícula 2310429, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para participar de eventos, no país, em Goiânia/GO,  no período de 26 de 

Março de 2017 a 30 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 503/2017. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros de Azevedo - Chefe 

 

 

 

Portaria n°005/17-DEST, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO MOISES CANDIDO DE 

MEDEIROS, Matrícula 2612836, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ESTATISTICA, para participar de eventos, no país, em 

Goiânia/GO,  no período de 27 de Março de 2017 a 29 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 460/2017. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros de Azevedo – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Comunicação Social - DCOSO 

Portaria n°001/17-DCOSO, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELA PAVAN, Matrícula 

1640014, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participação em Banca, em Cuiabá/MT,  no período de 

21 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

486/2017. 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria n°009/17-DEPAD, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MANOEL VERAS DE SOUSA NETO, 

Matrícula 1149367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participar de eventos, no 

país, em Recife/PE,  no período de 20 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 447/2017. 

 

(a) Gabriel Martins de Araújo Filho – Chefe 

 

 

 

Portaria n°010/17-DEPAD, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANO MENEZES BEZERRA SAMPAIO, 

Matrícula 1510488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS, para participação em Banca, 

em João Pessoa/PB,  no período de 22 de Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 497/2017. 

 

(a) Gabriel Martins de Araújo Filho - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Educação Física - DEDFIS 

Portaria n° 006/17-DEDFIS, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ISABEL BRANDAO DE SOUZA 

MENDES, Matrícula 1551552, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participação em Banca, em João 

Pessoa/PB,  no período de 22 de Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 478/2017. 

 

(a) Joao Batista de Amorim – Chefe 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 

Portaria n°003/17- DACT, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

A Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas do Centro de 

Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias. 

  

R E S O L V E 

  

Designar, a partir do dia 17 de fevereiro de 2017, com validade até 17 de fevereiro 

de 2018, os seguintes servidores para exercerem a chefia das subunidades do Departamento 

de Análises Clínicas e Toxicológicas. 

  

Código da subunidade Subunidade Servidor SIAPE 

15.09.01 Laboratório de 

Biologia Molecular 

Adriana Augusto De 

Rezende 

2323511 

15.09.02 Laboratório de 

Bioquímica Clínica 

Marcela Abbott 

Galvao Ururahy 

1055045 

15.09.03 Laboratório de 

Citologia Clínica 

Janaina Cristiana De 

Oliveira Crispim 

Freitas 

3313589 

15.09.10 Laboratório de 

Hematologia Clínica 

Ivanise Marina 

Moretti Rebecchi 

1663052 

15.09.04 Laboratório de 

Imunologia Clínica 

Valeria Soraya De 

Farias Sales 

350753 

15.09.06 Laboratório de 

Microbiologia Clínica 

Maiza Rocha De 

Abrantes 

1164475 

150.08 Laboratório de 

Parasitologia Clínica 

Ana Claudia Galvao 

Freire Gouveia 

1375489 

15.09.09 Laboratório de 

Toxicologia 

George Queiroz De 

Brito 

1217151 

15.09.05 Laboratório Integrado 

de Análises Clínicas 

Antonnyo Palmielly 

Diogenes Lima 

2925343 

15.09.07 Laboratório 

Multidisciplinar 

Adriana Augusto De 

Rezende 

2323511 

15.09.011 Secretaria do 

Departamento de 

Análises Clínicas 

Viviane Reis Tavares 2020321 

  

(a) Antônia Cláudia Jácome da Câmara - Chefe 

 

 

 

Departamento de Tocoginecologia - DTG 

Portaria n°001/17-DTG, de 09 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TOCOGINECOLOGIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 55, inciso IV, do Regimento Geral da UFRN; 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

CONSIDERANDO a necessidade institucional de cumprimento dos planos de 

ensino e o ordenamento das atividades docentes para os diversos fins que requeiram 

acompanhamento, participação e avaliação de ações acadêmicas; 

 

CONSIDERANDO deliberação do Plenário do Departamento de Tocoginecologia, 

  

R E S O L V E 

  

 Art. 1º Instituir, no âmbito do Departamento de Tocoginecologia (DTG), o 

registro da participação e da colaboração docente de todos os professores com atividades 

acadêmicas registradas no SIGA A da UFRN, de acordo com a homologação do PID; 

 

  Art. 2º O professor participará, mediante divulgação de programa, realização de 

escalas e divisão de trabalho, de atividades acadêmicas inerentes aos planos de ensino das 

disciplinas do Departamento de Tocoginecologia, dentre elas: 

 

I – Elaborar as questões para as avaliações cognitivas das disciplinas, inerentes ao 

tema abordado em sala de aula;    

 

II – Participar das avaliações práticas de habilidades clínicas do internato de 

tocoginecologia e das disciplinas das clínicas ginecológica e obstétrica, mediante 

divulgação prévia pela secretaria de escala por sistema de rodízio; 

 

III- Fazer-se presente às reuniões plenárias do DTG, atendendo às convocações 

ordinárias e extraordinárias. 

 

§ 1º – O comparecimento às reuniões plenárias é obrigatório e pretere a qualquer 

outra atividade universitária, nos termos do art.19 do regimento Geral da UFRN. 

 

§ 2º- Ao professor que, sem justificativa, faltar às reuniões plenárias, aulas teóricas 

e/ou práticas ou qualquer outra atividade acadêmica obrigatória, será aplicada a devida 

falta, ficando o ausente sujeito às sanções previstas no Regimento geral da UFRN e na Lei 

nº 8.112/90. 

 

§ 3º – Professores com Cargo em Comissão ou Função Gratificada na 

EBSERH/MEJC farão distribuição de sua carga horária e participação das atividades 

teóricas e práticas das disciplinas do DTG, de acordo com o Parágrafo Quinto da Cláusula 

Quinta do Contrato Nº 056/2013 celebrado entre a UFRN e EBSERH e a resolução 

229/2016 – CONSEPE/UFRN. 

Art. 3º Ao pessoal docente é vedado o gozo de férias durante o período letivo, 

salvo por motivo de força maior e por autorização expressa do Chefe do Departamento, nos 

termos do art. 163 do Regimento Geral da UFRN. 

 

§ 1º- No caso de que trata o caput deste artigo, o professor apresentará plano 

substitutivo de ensino com manutenção/reposição das atividades práticas programadas e 

apropriadas à disciplina ministrada, não devendo o período de férias exceder a quinze dias. 

 

§ 2º- As férias marcadas excepcionalmente no período letivo não excederão a 15 

dias, não se sobrepondo ao afastamento de outro professor da mesma disciplina. 

Art. 4º- Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

(a) Robinson Dias de Medeiros - Chefe 

 

 

Departamento de Odontologia - DOD 

Portaria n°008/17-DOD, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RUTHINEIA DIOGENES ALVES UCHOA 

LINS, Matrícula 1958729, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participação em Banca, em Campina 

Grande/PB,  no período de 21 de Fevereiro de 2017 a 22 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 479/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

Portaria n°009/17-DOD, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO OTHAVIO DE ASSUNCAO E 

SOUZA, Matrícula 1640419, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

Goiânia/GO,  no período de 22 de Fevereiro de 2017 a 24 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 488/2017. 

 

(a) Roseana de Almeida Freitas - Chefe 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Morfologia - DMOR 

Portaria n° 008/17- DMOR, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANILO JOSE AYRES DE MENEZES, 

Matrícula 1356960, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participação em Banca, em Patos/PB,  no 

período de 03 de Março de 2017 a 03 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 464/2017. 

 

(a) Celcimar Alves Camara – Chefe 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n°022/17-CERES, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula 

3523714, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

país, em Natal/RN,  no período de 21 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 498/2017. 

 

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretor 

 

 

 

Portaria n°023/17-CERES, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 21 de 

Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 

500/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°024/17-CERES, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOSELITO BARRETO 

COSTA, Matrícula: 1453897, conforme solicitação de afastamento nº 327/2017, publicada 

no Boletim de Serviço número 29/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 

 

Departamento de História do Ceres – DHC 

Portaria n°004/17-DHC, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MANOEL ELIBIO JUNIOR, 

Matrícula 1683652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB,  no período de 20 de Fevereiro de 2017 a 20 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 477/2017. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria n°005/17-DHC, de 17 de Fevereiro de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOURIVAL ANDRADE JUNIOR, Matrícula 

1718551, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em LAGES / SC,  no período de 23 de Fevereiro de 2017 a 

03 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 438/2017. 

 

(a) Almir de Carvalho Bueno - Chefe Substituto 

 

 

 

Unidades Suplementares - US 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria n°008/17-EMUFRN, de 18 de Fevereiro de 2017. 

 

O VICE DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEAN JOUBERT FREITAS MENDES, 

Matrícula 1648016, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF,  no período de 13 de Março de 

2017 a 16 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 483/2017. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Vice Diretor 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°1.023/17-EAJ, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGDA MARIA GUILHERMINO, Matrícula 

1219008, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 03 de Março 

de 2017 a 04 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 487/2017. 

 

(a) Júlio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

 

Superintendência de Infraestrutura - SIN 

Portaria n°028/17-SIN, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 035 20.02.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN,  no período de 14 de Fevereiro de 2017 a 14 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 395/2017. 

 

(a) Cassio Freire Camara – Superintendente Substituto 

 

 

 

Portaria n°029/17-SIN, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Currais Novos/RN,  no período de 16 de Fevereiro de 2017 a 16 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 396/2017. 

 

(a) Cassio Freire Camara – Superintendente Substituto 

 

 

 

Portaria n°030/17-SIN, de 20 de Fevereiro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Nova Cruz/RN,  no período de 21 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 397/2017. 

 

(a) Cassio Freire Camara – Superintendente Substituto 

 

 

 

 
 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 035 – Contém 16 páginas. 

 


